UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Moudrost věřících seniorů

Alena Rousková, DiS.

Katedra Sociální práce
Vedoucí práce Mgr. Noemi Komrsková
Studijní program B 7508 Sociální práce
Studijní obor Pastorační a sociální práce

Praha 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem *Moudrost věřících seniorů* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Litomyšli dne 3. 5. 2012.

Alena Rousková

Bibliografická citace

Moudrost věřících seniorů [rukopis] : bakalářská práce / Alena Rousková;
Noemi Komrsková. Litomyšl, 2012. s. 79

Anotace

V této práci s názvem Moudrost věřících seniorů se chceme zabývat objektivním pohledem na stáří. Chceme v ní ukázat, že stáří, ač je dnešní společností často opomíjeno, může být krásným darem, který přináší mnoho pozitivního nejen pro seniora, ale i jeho blízké. Cílem této práce je rozšířit pohled většinové společnosti, která stáří málo přijímá. Jde nám o to, abychom přispěli k bližšímu pochopení seniorů. Chceme ukázat na stáří jako dar moudrosti, které může být novým poznáním pro mladé lidi.

V této práci se věnujeme moudrosti a jejímu vlivu na život, konkrétně na život věřících seniorů. Dozvíme se zde, že moudrost se získává v průběhu života a je ovlivněna zkušenostmi v něm získanými, které člověk dokáže ve svém životě využít. Ukážeme si, jak je důležité nalézt smysl vlastního života a to nejen v obdobích klidných a vyrovnaných, ale i v utrpení. Zajímá nás, zda je možné v seniorském věku, kdy člověk o mnohé schopnosti i danosti přichází, prožívat vnitřní růst a zrání.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou, které na sebe navzájem navazují a vzájemně se propojují. V teoretické části jsou zmíněny i další oblasti, které s moudrostí úzce souvisí a které nelze od moudrosti oddělit. Jsou jimi psychosociální vývoj člověka, vděčnost, smysl života, víra i smrt. V praktické části pak nalezneme konkrétní příběhy věřících seniorů, které dokládají, jak se vypořádávají se svými životními těžkostmi. Také v ní můžeme sledovat osobní růst vnitřního člověka.

Klíčová slova

Stáří, moudrost, víra, smysl života, vděčnost, smrt.

Summary

Name of the thesis: *Wisdom of Senior Believers*

Annotation

The thesis called *Wisdom of Senior Believers* deals with an objective view of the old age. We want to show that the old age, which is often neglected by the society, can be a beautiful gift that brings a lot of positives, not only to a senior but also to his loved ones. The purpose of the thesis is to extend the view of seniors and majority of the society which does not accept the old age very much. We want to contribute to a closer understanding of seniors. We want to show the old age as a gift of wisdom, which can be rather new for young people.

In the thesis we focus on wisdom and its influence on life, more specifically on lives of senior believers. Here we learn that wisdom is gained during the life and is influenced by experience gained in it that people can use in their lives. We will show you how important it is to find a meaning of your own life, not only in peaceful and balanced periods but also in suffering. We are interested whether it is possible to experience inner growth and maturation in the senior age even though people lose many abilities and quintessence.

The thesis is divided into two sections, theoretical and practical that are successive and mutually connected. In the theoretical part some more areas are mentioned, for example psychosocial development of humans, gratitude, meaning of life, faith and even death. They are closely related to wisdom and cannot be separated from wisdom. In the practical section we find specific stories of senior believers and how they face their life difficulties. The personal growth of the inner being is also discussed.

Keywords

Old age, wisdom, faith, meaning of life, gratitude, death.

Poděkování

Děkuji Pánu Bohu za posilu. Děkuji manželovi a všem třem mým milým synům za vytvoření podmínek, za podporu a trpělivost, kterou se mnou v době mého studia měli. Děkuji své vedoucí práce Mgr. Noemi Komrskové za vstřícnost, povzbuzení a cenné připomínky, které jsem od ní dostávala. Děkuji všem účastníkům výzkumu za jejich otevřenost a upřímnost při našich společných rozhovorech, velice si toho cením.

**Blaze člověku, jenž našel moudrost,
člověku, jenž došel rozumnosti.**

Bible, Přísloví 3, 13

**Stáří nemá být koncem života,
nýbrž jeho korunou.**

André Repond

Obsah

Úvod..... 11
1. Stáří..... 12
1.1. Definice stáří..... 13
1.2. Změny ve stáří..... 13
1.3. Strategie vyrovnávání se stářím..... 17
2. Psychosociální vývoj lidského života..... 19
2.1. Eriksonova teorie..... 19
2.2. Vyrovnávání se stresem..... 21
3. Pohled většinové společnosti na seniora..... 22
4. Moudrost..... 25
4.1. Životní moudrost..... 25
4.2. Charakteristika moudrého člověka..... 28
5. Vděčnost..... 32
5.1. Charakteristické znaky vděčnosti..... 32
5.2. Vliv vděčnosti na lidský život..... 33
6. Smysl života..... 35
7. Víra..... 37
8. Smrt..... 39
8.1. Definice smrti..... 40
8.2. Fáze vyrovnávání se smrtí..... 40
Praktická část..... 43
Předvýzkum..... 43
9. Výzkum..... 44
9.1. Cíle výzkumu..... 45
9.2. Charakteristika zkoumaného vzorku..... 46
9.3. Základní výzkumné otázky..... 46
9.2. Hypotézy výzkumu..... 46
9.4. Metody a techniky výzkumu..... 47
10. Rozhovory..... 48
10.1. Rozhovor číslo 1..... 48
10.2. Rozhovor číslo 2..... 52
10.3. Rozhovor číslo 3..... 57
10.4. Rozhovor číslo 4..... 63
11. Vyhodnocení předpokladů výzkumu..... 68
11.1. Vyhodnocení výzkumných otázek..... 68
11.2. Vyhodnocení hypotézy výzkumu..... 70
Závěr..... 71

Seznam literatury 73
Přílohy..... 76

Úvod

Je známo, že moudrost se přisuzuje starším lidem. Víme, že práce se seniory člověka dokáže v mnohém obohatit, což je v dnešní době velmi opomíjeno. Naopak je starý člověk často zesměšňován a odsouván tak, aby na něho nebylo příliš vidět. Je zajímavé slyšet názory lidí, kteří se podivují nad tím, že může práce se seniory člověka naplňovat a působit mu radost. Tito lidé tvrdí, že by s touto cílovou skupinou, tedy se seniory, pracovat nemohli. Podle jejich slov by to bylo pro ně příliš depresivní a neradostné, stejně tak jako pro většinovou společnost. A právě toto je jeden z důvodů, proč bylo vybráno téma „Moudrost věřících seniorů“.

Co nalezneme v této bakalářské práci? Budeme se zamýšlet nad stářím, psychosociálním vývojem lidského života, pohledem většinové společnosti na seniora, vděčností, vírou, smyslem života, smrtí a moudrostí. V teoretické i v praktické části se pokusíme nalézt odpovědi na otázky, z čeho moudrost u seniorů pramení a kdo ji může získat. V praktické části použijeme kvalitativní výzkum, ve kterém se budeme zabývat problémy, které mohou přispívat k nespokojenosti v seniorském věku a také skupinovému schématu člověka. Vancouverský dotazník mapuje míru neuroticismu a my vycházíme z předpokladu, že moudrost je tím větší, čím je menší neuroticismus jako osobnostní faktor člověka.

Musíme zdůraznit, že tato práce vychází z práce absolventské, kterou dále rozšiřujeme v pohledu na seniora. Využijeme z ní tedy již zpracované části, které rozšíříme o nové metody práce a dále se blíže věnujeme kapitole o stáří, o pohledu většinové společnosti a o smrti. K dalšímu a podrobnějšímu pochopení seniora jsou napsány zcela nové kapitoly o psychosociálním vývoji člověka, moudrosti, vděčnosti, smyslu života a víře.

1. Stáří

V této práci je hlavním tématem moudrost věřících seniorů, proto začínáme kapitolou o stáří, která má za úkol informovat o vývojovém období, ve kterém se senioři právě nachází.

Stáří můžeme definovat i jako celoživotní proces, který probíhá po celý náš lidský život. Jeho začátek je v době narození a jeho konec ve smrti. Tímto časovým úsekem lidského života se zabývají a studují ho mnohé obory, jsou jimi především psychologie, sociologie, biologie, medicína, teologie, etika atd.


[…]


Otázka číslo 2: Jaké jsou jejich těžkosti a jak je řeší?

Účastníci tohoto výzkumu se shodují, že mezi jejich těžkosti, které prožívají, patří především oblast zdraví. Jde nejen o vlastní zdraví, ale i o zdraví jejich blízkých. Mohli jsme také zaznamenat, že další těžkostí, která má na jednu účastnici tíživý vliv, jsou nesmířené rodinné vztahy. Dále to byl i strach z nejisté budoucnosti – v tomto konkrétním případě se jednalo o hrozbu zrušení sociální služby.

Zajímavé bylo, že všichni dotazovaní účastníci se snaží se svými těžkostmi bojovat. Především tak, že hledají posilu u Pána Boha, ale také, že se snaží vést i přes své zdravotní problémy aktivní život. Vzdělávají se četbou Bible, zeměpisných cestopisů, historických románů, udržují svoji paměť v činnosti

pravidelným opakováním latinských názvů květin. Prakticky využívají své znalosti, dovednosti a zkušenosti pro druhé, viz služba v církvi. Také tvoří a vytváří květinové aranžmá, pracují na zahradě, pracují s počítačem, jezdí autem. Nezanedbávají ani své fyzické i psychické zdraví, věnují se pravidelnému plavání, či procházkám.

Otázka číslo 3: Mají konflikty v mezilidských vztazích?

V rozhovorech s těmito věřícími seniory jsme zaznamenali, že kromě jedné účastnice nemají tito senioři problémy v mezilidských vztazích. Tím myslíme přímý konflikt s některou osobou. Z dlouhodobého sledování víme, že jen jedna účastnice tohoto výzkumu nedošla ke smíření s blízkými osobami, konkrétně se svojí snachou a vnučkami. Díky několikaletému pozorování má však výzkumník vzácnou příležitost vidět, že se její postoje mění.

Otázka číslo 4: Co přispívá k nespokojenosti věřících seniorů?

K nespokojenosti věřících seniorů přispívají především vlastní zdravotní problémy i zdravotní problémy osob blízkých. Dále k nespokojenosti přispívá ztráta pocitu bezpečí, zatím nedokončené smíření se životními těžkostmi a konflikty v mezilidských vztazích.

11.2. Vyhodnocení hypotézy výzkumu

Hypotéza číslo 1: *Do popředí vystupují v seniorském věku zdravotní problémy.*

Tato hypotéza se potvrdila. Z provedeného výzkumu vyplývá, že jednou z největších těžkostí, se kterou se senioři potýkají, je právě oblast zdraví.

Hypotéza číslo 2: *Smířený člověk se jeví jako moudrý.*

Jestliže vycházíme z předpokladu, že moudrost je tím větší, čím je menší míra neuroticismu, a z toho, že moudrost, jak nám z výzkumné části vyplynulo, neznamená dokonalost. Tak můžeme tuto hypotézu potvrdit. Člověk, který je smířený a smiřuje se, je opravdu moudrý.

Závěr

Stárnutí je univerzita křesťanova života a života každého jednotlivce. Je to dar a šance na přehodnocení žebříčku hodnot pro každý den a pro jednotlivé etapy života. Ve stáří mnohé věci končí, ale vnitřní člověk, tak jak jsme mohli vidět v praktické části, stále roste a vyvíjí se, protože ho posouvají jeho těžkosti a zkušenosti, které ve svém životě prožil a prožívá. Moudrý člověk nalézá smysl svého života a může si říci - nepromarnil jsem tento dar. Dokáže projevit vděčnost ve svém životě, ať už osobní nebo nadosobní. Dokáže hledět přímo do své minulosti, přítomnosti i budoucnosti. Přijímá celý svůj život takový, jaký byl - se zdary i nezdary. Moudrý neznamena perfektní a dokonalý, moudří lidé mohou mít i chyby, ale umí být sebekritičtí, uznávají vlastní pochybení a jsou schopni o nich mluvit a mají stálý zájem o druhé lidi ne proto, aby je poučovali, ale aby s nimi byli. Nezůstávají ve svých myšlenkách převážně ve své historii, ale projevují zájem o aktuální vztah k lidem okolo sebe a mají často i krásný vztah ke stvoření – přírodě, zvířatům. Stáří dává možnost svým zpomalením vidět detaily stvoření v celé jeho kráse. Neodvažujeme se v této práci hodnotit míru víry u jednotlivých účastníků, ale je zřejmé, že je zásadní a nosná a vede ke stálé sebereflexi a směřování ve všech problémech, které tito senioři prožívají. V této práci jsme si mohli uvědomit, že se člověk opravdu moudrým nerodí, ale stává se jím postupně tím, jak musí řešit různé životní problémy, tragédie, spory a konflikty a z nich pak získává nové životní zkušenosti, které ho posouvají kupředu. Pokud porovnáme v naší výzkumné části charakteristiku moudrých lidí z části praktické, vidíme, že moudřejší lidé jsou zřejmě extrovertnější, otevřenější, také přívětivější a svědomitější, tak se jeví i naši účastníci. Zde si můžeme uvědomit, že moudrým lidem se nevyhýbají těžké životní zápasy, musí jimi

procházet, ale zaujímají k nim zcela aktivní přístup. Tuto skutečnost potvrzuje i náš výzkum a ochota účastníků se na něm podílet. U žádného z účastníků nedošlo k negativním reakcím při spolupráci a naopak vyjádřili touhu v komunikaci pokračovat. Je velká škoda, že mnoho z moudrosti starých lidí není komu předat a jsou o ni staří i mladší ochuzeni. Můžeme tedy říci, že tato práce měla smysl pro autora i účastníky.
