Posudek vedoucího absolventské práce

Téma: Moudrost věřících seniorů

Autorka: Alena Rousková

Evangelická teologická fakulta – Univerzita Karlova v Praze

Praha, květen 2012

- 1) Dodržení termínů – práce byla pravidelně a včas konzultována i předložena
k posouzení
- 2) Zvolené téma – téma práce vyplynulo z osobního zájmu studentky o obor a je
vyjádřením dlouholeté praxe a poctivé sebereflexe
- 3) Použitá metoda – cenná je tato práce tím, že obsahuje nejen teoretickou část, ale
popis vlastní práce, využívá i zkušenosti psychoterapeutického
výcviku a metody integrované psychoterapie
- 4) Struktura – práce je logicky dobře rozvržena – má část teoretickou i praktickou
Práce sleduje život člověka od jeho počátků, respektuje důležitost
dětství i zrání, způsoby vyrovnávání se se zátěží, stáří zde je chápáno
nejen jako součást života, ale jako jeho možné vyvrcholení (str.19).
Práce se věnuje definici lidské moudrosti(str.25), vděčnosti (str.32),
smyslu života (str.53), otázkám definice víry (str.39) a nevyhýbá se ani
smrti, jako součásti života (str.39).
Praktická část využívá předvýzkum (str.43), který pracoval se 30ti
respondenty a umožňoval bližší pochopení stáří a otázek smíření.

Dlouholetá praxe studentky v oboru zde byla plně využita i při definování výzkumných otázek, vzorku zkoumaných osob, popisu praktické práce i jejího hodnocení.

- 5) Obsah – tato práce svým obsahem doplňuje hledání náplně oboru pastorační práce , Konkrétně hodnotu kvalitního naslouchání stárnoucímu člověku, které ovlivňuje a učí zodpovědně žít mladší generace a pomáhá nalézt specifika křesťanské sociální práce - hledání možností kvalitní asistence. Tím je určitě potřebným příspěvkem k definování teoretických postupů v řešení problematiky stárnoucí populace u nás, specifík potřeb věřících seniorů, i snahy reagovat na snahu křesťanů, přispívat ke kvalitě života ve stáří - podmínek ke stálému růstu vnitřního člověka a možnosti předat tyto zkušenosti mladým.
- 6) FORMA - Po formální stránce splňuje práce potřebné požadavky (citace, grafickou úpravu, práci s textem.)

Mgr. Noemi Komrsková